



Daily Current Affairs : 27.05.2023

1. श्री ज्योतिरादित्य सिंधिया और श्री योगी आदित्यनाथ ने कानपुर हवाई अड्डे पर नए सिविल एन्क्लेव का उद्घाटन किया।

Shri Jyotiraditya Scindia and Shri Yogi Adityanath inaugurate new Civil Enclave at Kanpur Airport.

2. केंद्रीय संसदीय कार्य, कोयला और खान मंत्री श्री प्रह्लाद जोशी 29 मई, 2023 को मुंबई में भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान, बॉम्बे के सहयोग से खान मंत्रालय द्वारा आयोजित किए जाने वाले पहले खनन स्टार्ट-अप शिखर सम्मेलन का उद्घाटन करेंगे।

Union Minister of Parliamentary Affairs, Coal and Mines Shri Pralhad Joshi will be inaugurating the first Mining Start-up Summit to be organized by the Ministry of Mines in collaboration with Indian Institute of Technology, Bombay on 29th May, 2023 in Mumbai.

3. 25 मई, 2023 को एक वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग सत्र के माध्यम से राष्ट्रीय राजमार्ग और अवसंरचना विकास निगम लिमिटेड (NHIDCL) और IIT गुवाहाटी के बीच एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए गए।

A Memorandum of Understanding (MoU) was signed between National Highways & Infrastructure Development Corporation Ltd (NHIDCL) and IIT Guwahati through a Video Conferencing session on May 25, 2023.

4. अंतर्राष्ट्रीय जलवायु अनुसंधान कॉन्क्लेव में भारत का राष्ट्रीय जलवायु अनुसंधान एजेंडा जारी किया गया।

India's National Climate Research agenda released at International Climate Research Conclave.

5. पर्यटन मंत्रालय, भारत सरकार ने श्रीनगर, जम्मू और कश्मीर में 22 से 24 मई 2023 तक आयोजित तीसरी जी20 पर्यटन कार्य समूह की बैठक को सफलतापूर्वक पूरा कर लिया है।

The Ministry of Tourism, Government of India has successfully completed third G20 Tourism Working Group meeting, held from 22nd to 24th May 2023 in Srinagar, Jammu and Kashmir.

6. एनआईपीसीडी क्षेत्रीय केंद्र, मोहाली में आंगनवाड़ी सेवा योजना के अधिकारियों के लिए 'महिलाओं और बच्चों की तस्करी की रोकथाम' पर एक ऑनलाइन प्रशिक्षण कार्यक्रम आयोजित किया गया है।

An online training programme on 'Prevention of Trafficking of Women & Children' has been organized for Officials of the Anganwadi Services Scheme at NIPCCD Regional Centre, Mohali.

7. श्रीलंका नौसेना के कमांडर वाइस एडमिरल परेरा ने कोच्चि में दक्षिणी नौसेना कमान का दौरा किया।

Sri Lanka Navy Commander Vice Admiral Perera visits Southern Naval Command in Kochi.

8. केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने नई दिल्ली में इंडिया डिफेंस कॉन्क्लेव 2023 को संबोधित किया।

Union Minister Jitendra Singh addresses India Defence Conclave 2023 in New Delhi.

9.अमेरिकी रक्षा सचिव, लॉयड ऑस्टिन द्विपक्षीय रक्षा सहयोग पर चर्चा को आगे बढ़ाने के लिए अगले महीने भारत का दौरा करेंगे।

US Defence Secretary, Lloyd Austin will visit India next month to advance discussions on bilateral defence cooperation.

10.केंद्रीय मंत्री मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में इंडिया फार्मा, इंडिया मेडिकल डिवाइस पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन किया।

Union Minister Mansukh Mandaviya inaugurates International conference on India pharma, India medical device in New Delhi.

11.केंद्रीय कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन राज्य मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने भारतीय लोक प्रशासन संस्थान (IIPA) के 181 नए सदस्यों को मंजूरी दी, जिनमें 56 प्रोफेसर, एसोसिएट प्रोफेसर और सहायक प्रोफेसर शामिल हैं।

Union Minister of State for Personnel, Public Grievances, and Pensions Dr Jitendra Singh approved 181 new members of the Indian Institute of Public Administration (IIPA), including 56 Professors, Associate Professors, and Assistant Professors.

12.महिला एवं बाल विकास मंत्रालय ने प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार के लिए नामांकन आमंत्रित किया है। ऑनलाइन आवेदन पत्र प्राप्त करने की अंतिम तिथि 31 जुलाई है।

The Women and Child Development Ministry has invited nominations for Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar. The last date for receipt of online application forms is the 31st of July.

13. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए देहरादून से दिल्ली के लिए वंदे भारत एक्सप्रेस के उद्घाटन रन को हरी झंडी दिखाई। यह उत्तराखंड में पेश किया गया पहला वंदे भारत है।

Prime Minister Narendra Modi flagged off the inaugural run of Vande Bharat Express from Dehradun to Delhi via video conferencing. This is the first Vande Bharat introduced in Uttarakhand.

14. भारत की G20 अध्यक्षता के तहत भ्रष्टाचार विरोधी कार्य समूह की दूसरी बैठक उत्तराखंड के टिहरी जिले के नरेंद्रनगर में शुरू हुई।

The second meeting of anti-corruption working group under India's G20 Presidency began at Narendranagar in Tehri district of Uttarakhand.

15. बोस्टन कंसल्टिंग ग्रुप (BCG) द्वारा भारत के सबसे बड़े समूहों में से एक, Tata Group को दुनिया की 50 सबसे नवीन कंपनियों में 20वां स्थान दिया गया है।

One of the largest conglomerates in India, Tata Group, has been ranked 20th among the world's 50 most innovative companies by Boston Consulting Group (BCG).

16. भारत का एआई सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' दुनिया के '100 सबसे शक्तिशाली' की सूची में शामिल। भारत का एआई सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' जर्मनी में अंतर्राष्ट्रीय सुपरकंप्यूटिंग सम्मेलन (आईएससी 2023) में दुनिया में 75 वें स्थान पर रहा है। एआई सुपरकंप्यूटर 'ऐरावत' सी-डैक, पुणे में स्थापित है।

India's AI supercomputer 'AIRAWAT' makes it to the list of world's '100 most powerful' India's AI Supercomputer 'AIRAWAT' has been ranked at No. 75 in the world at the International Supercomputing Conference (ISC 2023) in Germany. The AI supercomputer 'AIRAWAT' is installed at C-DAC, Pune.

17. उच्च मुद्रास्फीति, बेरोजगारी, उच्च उधार दरों और सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि के कारण, जिम्बाब्वे को 2022 में हैके 2022 वार्षिक दुख सूचकांक में 'सबसे दयनीय' देश के रूप में स्थान दिया गया था। पाकिस्तान ने दुनिया के सबसे दयनीय देशों की सूची में 35वां स्थान हासिल किया है।

Due to high inflation, unemployment, high lending rates and GDP growth, Zimbabwe was ranked as the 'most-miserable' country in 2022 in the Hanke 2022 Annual Misery Index. Pakistan secured the 35th position on the list of the world's most miserable countries.

18. प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी और उनके ऑस्ट्रेलियाई समकक्ष एंथनी अल्बनीस ने भारतीय प्रवासियों के लिए एक विशेष सामुदायिक कार्यक्रम के दौरान आधिकारिक तौर पर परमारट्टा में सिडनी के हैरिस पार्क क्षेत्र को 'लिटिल इंडिया' के रूप में नामित किया।

Prime Minister Narendra Modi and his Australian counterpart Anthony Albanese officially named Sydney's Harris Park area in Parramatta as 'Little India' during a special community event for the Indian diaspora.

19. भारत की दूसरी सबसे बड़ी आईटी सेवा कंपनी इंफोसिस ने जनरेटिव आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस तकनीकों का उपयोग करते हुए सेवाओं, समाधानों और प्लेटफार्मों का एआई-पहला सेट पुखराज लॉन्च किया।

India's second-largest IT services company Infosys launched Topaz, an AI-first set of services, solutions and platforms using generative Artificial Intelligence technologies.

20. केरल देश का पहला ई-शासित राज्य बना।

Kerala becomes the country's first e-governed state.